- 1 -

兴隆台区爱国卫生运动委员会文件
兴爱卫发〔2023〕5号

关于转发《组织开展“动手扮靓健康盘锦”暨第

35个爱国卫生月活动》的通知

各街道、区爱国卫生运动委员会各成员单位：

根据省爱卫办下发有关于《组织开展“动手扮靓健康盘锦”暨

第35个爱国卫生月活动》的通知，现将相关要求印发给你们，请

认真抓好落实。

盘锦市兴隆台区爱国卫生运动委员会

2023年4月2日

主题词：动手扮靓健康盘锦活动通知

兴隆台区爱国卫生运动委员会 2023年4月2日印发

- 1 -

盘爱卫办字[2023] 2号

各县区人民政府、辽河油田、市爱国卫生运动委员会各成员单位：今年

4月是第35个爱国卫生月。当前，我国新型冠状病毒

感染防控工作进入“乙类乙管”新阶段。为全面贯彻党的二十大精

神，贯彻落实习近平总书记关于卫生健康工作和爱国卫生运动的

重要指示精神，按照《辽宁省关于深入开展爱国卫生运动的意见》

《盘锦市深入开展爱国卫生运动五年行动方案（2021—2025年）》

要求，推进城乡环境补短板强弱项各项工作任务，市爱卫办、市文

明办决定联合开展第 35个爱国卫生月活动。现将《关

- 2 -

于组织开展“动手扮靓健康盘锦”暨第35个爱国卫生月活动的通知》

印发给你们，请认真抓好落实。

盘锦市爱国卫生运动委员会 盘锦市精神文明建设指导办公

室 委员会办公室

2023年3月30日 2023年3月30日

主题词：动手扮靓 健康盘锦 活动通知

抄送：省爱卫办、市委办、市人大办、市政府办、市政协办、市

爱卫会各成员单位、市文明办各成员单位

盘锦市爱国卫生运动委员会办公室 2023年3月30日印发

- 3 -

为深入学习贯彻落实习近平总书记关于爱国卫生运动重要

指示精神，贯彻落实李克强总理对爱国卫生工作重要批示意见，

贯彻落实省委常委会、省政府常务会及市委常委会、市政府常务

会会议要求，按照省爱卫办、省精神文明办、省健康辽宁推进办下

发的《辽宁省关于开展第35个爱国卫生月活动的通知》要求，

市爱卫办、市文明办结合我市实际，组织开展第 35个爱国卫生

月活动。现就有关要求通知如下：

一、活动主题

动手扮靓 健康盘锦

二、活动时间

2023年3月27日-4月30日

三、活动内容

（一）用环境卫生“大”整治，建设宜居宜业“小”环境。

通过开展环境卫生大清理、大扫除、大整治，强化三个重点，强短

板促提升，构建城乡环境卫生治理“同心圆”。

1. 扎牢“大圈小圈”，建立健全环境卫生管护责任制（3月

31日-4月 3日）。

- 4 -

一要压实责任。以建立长效管护机制为目的，进一步厘清城

乡环境卫生管护责任。扎牢城区、城乡结合部、乡村等各区域市容环

境卫生清扫管护责任，守好“城市圈”；扎牢党政机关、企事业单位以及

社区（村）内外部环境卫生清扫管护责任，守好“工作圈”“生活圈”。

做到环境卫生责任分区全覆盖、无盲区、无遗漏,确保责有人负、

活有人干、事有人管。

二要梳理清单。对城乡结合部、背街小巷、老旧小区、城中村

等重点区域和建筑工地、农贸市场、小餐饮等重点场所开展网格化

排查，建立垃圾、旱厕、黑臭水体、“十乱”现象四个整治清单。

2. 办好“大事小情”，清“死角”、扫“盲区”、治“顽疾”

（4月 3日-16日）。

一是坚持政府主导办“大事”（4月3日-9日）。集中开展城

乡结合部、背街小巷、老旧小区、城中村环境卫生大整治。实现

无卫生死角、无黑臭水体、无旱厕、无积存垃圾，无损坏垃圾

收集容器，无乱搭乱建、乱堆乱摆、乱停乱放、乱贴乱画、乱扔乱倒

等“十乱”现象，病媒生物防制设施完备，落实沿街商户“门

前三包”。集中开展建筑工地和农贸市场环境卫生大清理。实现

在建、待建和拆迁工地围挡规范设置、内部无生活垃圾积存、出

入口地面硬化，农贸达到市场基本信息公示齐全、垃圾收集设施

- 5 -

齐备完好、保洁质量符合相关标准要求；集中开展小餐饮、商超

等人员密集场所环境卫生大清理。做到无卫生死角和积存垃圾，

保洁质量符合相关标准要求，定时通风，规范消毒；集中开展铁

路、公路沿线环境卫生大清理。铁路两侧500米范围内无露天堆

放的彩钢瓦、塑料薄膜、防尘网等轻飘物品，铁路沿线安全保护区内

无倾倒垃圾、排污等现象。

二是号召全民动手做“小事”（4月10日-16日）。各级机

关企事业单位要组织职工对办公场所内外、食堂、职工宿舍、厕

所等区域进行环境卫生大扫除。清理积存杂物、废弃物，消除卫

生死角，及时清运垃圾，规范设置防鼠灭蝇设施，加强办公场所通风

换气，巩固无烟党政机关等无烟环境建设成果；集中开展社区

（村）环境卫生大扫除。将4月16日设为社区（村）环境卫

生清洁日。各县区政府要指导社区（村）以党建为引领，发挥社 区

（村）公共卫生委员会作用，广泛发动群众清洁居室、庭院内外

环境卫生，清理垃圾杂物、卫生死角及地下室地下车库等地下积

水环境，翻盆倒罐，清除蚊虫孳生环境。要集中组织专业队伍开展病

媒生物防制活动，规范设置防鼠灭蝇设施。

3. 开好“大会小会”，提升爱国卫生运动社会动员能力（4

月 17日-23日）。

指导社区（村）开好 2023年度爱国卫生运动联席会。由社

- 6 -

区（村）党委组织召开爱国卫生运动联席会议。会议主要任务是：表

彰在疫情防控期间为社区（村）做出突出贡献的志愿者和工作人

员；总结2022年爱国卫生工作；研究制定2023年度爱国卫生工作

计划；听取群众对爱国卫生运动和环境卫生的意见建议。

县区政府要充分发挥爱国卫生运动“党委领导、政府主导、

多部门协作、全社会参与”的组织优势和社会动员优势，灵活运用

问题协调会、现场办公会等形式，围绕环境卫生方面的群众诉求，

研究落实解决方案，特别是要着力根治因部门权责不清造成的环境

卫生“沉痾顽疾”。

（二）用健康科普宣传“小”阵地，建设文明健康生活方式 “大”

环境。

系统搭建宣传平台，广泛培育重点人群，着力落实三项计划，构建

“每个人是自己健康第一责任人”的健康理念和文明健康绿色环保生

活方式理念的“助推器”。

1. 系统打造宣传载体（3月 28日-4月 9日）。

补齐健康科普宣传阵地建设短板，将健康科普宣传阵地建设广

泛融入争创全域全国文明城市和全国文明典范城市，融入卫生城

镇、宜居乡村创建，融入新时代文明实践中心（所、站）。各主

要媒体要设有健康教育栏目。车站、机场、港口、广场和公园等公

共场所设立的电子屏幕和公益广告等应当设有健康教育内

- 7 -

容。城市要有健康步道、健康主题公园等公共健身场所。辖区内大

众传播媒介或者公共场所、公共交通工具、户外无烟草广告。全面

推进无烟党政机关、无烟医疗卫生机构、无烟学校、无烟家庭等无

烟环境建设。

2. 广泛培育先锋团队（4月 10日-4月 16日）。

继续实施志愿者救灾防病能力提升计划。以防灾减灾救灾知

识、突发公共卫生事件紧急救援、传染病防控等知识技能为主，

完善专家库，以群众喜闻乐见的形式开展培训、实操等活动。每县

区参训人数不少于500人次。

继续实施街区治理能力提升计划。加大指导培育志愿者力度，

确保每个社区（村）有一支相对稳定的志愿者队伍。

继续实施社区（村）民互助网格计划。组织各社区（村）对疫

情期间建立的互助网格进行走访排查，进一步细化，确保有针对性

的健康知识科普、紧急信息发布、临时性救助服务不落一户不落

一人。

3. 精心谋划实践活动（4月17日-23日）。

各县区政府要结合卫生城镇、健康城市、文明城市创建，组

织开展健康科普知识宣传周活动。用好宣传载体，发动先锋团队，广泛

宣传“每个人是自己健康第一责任人”的健康理念；大力倡导文明健

康绿色环保生活方式，运用媒体宣传阐释，制作刊播公

- 8 -

益广告，组织开展相关主题活动，将其作为巩固疫情防控成果的具体

举措持续深入推进，努力将健康理念转化为健康行为，提升社会文明

健康水平。

（三）用“小人物”的典型示范，激励全民动员“大担当”

（4月24日-4月30日）。

实施爱国卫生新征程先锋领航行动，各县区要挖掘树立一批

爱国卫生运动优秀集体和先进个人，在各条战线、各个领域、各个

方面选树标杆和示范。

全市要集中开展贯彻落实习近平总书记关于开展爱国卫生 运

动的重要指示精神宣讲工作；要全面报道受到表彰的爱国卫生运动

70周年先进集体、先进个人和辽宁省卫生城镇创建先进集体、

先进个人事迹。

每个街道（乡镇）至少要挖掘一个社区（村）作为县区爱国

卫生先锋社区（村）培育对象。以县区为单位，要积极选树以国

家卫生城镇为主体的卫生先锋、以健康城市健康细胞为主体的健康

先锋、以医疗教育等行业为主体的行业先锋选培力度，更大范围动

员和鼓舞广大群众积极参与爱国卫生运动和健康盘锦行动。

四、活动要求

（一）各县区政府、各责任部门要高度重视，精心组织，从严

从实抓好各项任务的落实。围绕城乡环境卫生排查发现的问

- 9 -

题，特别是社区（村）爱国卫生运动联席会反映上来的群众急难愁

盼问题，全面推进环境卫生综合整治，确保取得实效。

（二）各县区政府要围绕活动主题，加强组织协调和工作统筹，

认真研究制定爱国卫生月活动方案，有序开展各项活动，并于4月

4日、4月14日、4月30日前将本市活动开展情况和取得的成效

报送市爱卫办、市文明办。

（三）第35个爱国卫生月宣传海报在国家卫生健康委网站

发布，请各县区政府自行印制，配合各项活动开展。

（四）各县区政府要认真总结提炼活动中的典型经验和亮点

并及时报送，市爱卫办、市文明办将及时进行宣传推广。

市爱卫办联系人及电话：陈庆国

15204254807工作邮箱：pjsawh@163.com

市精神文明办联系人及电话：盖丽 15142711397

工作邮箱：pjsccb99@163.com

附件：第 35个爱国卫生月活动统计表

- 10 -

附件

活动内容 统计内容 备注

环

境

整

治

摸

底

排

查

背街小巷（条）

老旧小区、城中村（个）

城乡结合部（个）

建筑工地（个）

农贸市场（个）

小餐饮（家）

积存垃圾点位（个）

破损垃圾收集容器（个）

旱厕（座）

黑臭水体（处）

“十乱”现象（处）

清

脏

治

乱

清理卫生死角（处）

整治黑臭水体（处）

拆除旱厕（座）

清理积存垃圾（吨）

修缮更换垃圾收集容器（个）

清理“十乱”（处）

整治建筑工地（个）

整治农贸市场（个）

集中开展环境卫生大清扫（次）

- 11 -

活动内容 统计内容 备注

环

境

整

治

清

脏

治

乱

责令小餐饮提高卫生管理水平（家）

动员机关事业单位人数（人次）

设置防鼠板灭蝇设施（个）

学校参与数量及人数（家/人次）

机场、车站参与数量（家）

医疗机构参与数量（家/人次）

清理地下积水（处）

投放鼠药（公斤）

召开联席会议社区（村）数量/覆盖率（个/比例）

健

康

科

普

媒体健康教育栏目开设数量（家）

公共区域宣传阵地数量（个）

志愿者救灾防病能力参训人数（人次）

社区（村）匹配志愿者队伍数量/比例（个/百分比）

建立社区（村）民互助网格数量（个）

典

型

示

范

集中开展宣传报道（场次）

媒体宣传报道数量（次）

印发宣传海报等宣传品（件）

选树爱国卫生运动先锋社区（村）数量（个）